
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 72 DEL 28/11/2019

Oggetto: ULTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.

L’anno 2019 addì 28 del mese di novembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio appositamente 
convocato.

All’appello risultano:

PARON BARBARA
SCIANNACA MARIO
DE MICHELE AGNESE
TAGLIANI FLAVIO
ORSINI MARIASOLE
ZOBOLI ELENA
CHIODI BARBARA
PRADO QUINTELA DIEGO
BOLOGNESI ORESTINA
BERGAMINI DAVIDE
FORTINI MARCELLO
BALESTRA LUIGI
ZANELLA MAURO

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Vice Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. MUSCO ANTONINO.

Accertata la validità dell’adunanza la D.ssa PARON BARBARA in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto: ULTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.

Il  Sindaco questa  variazione  è  fondamentalmente  legata  al  punto  n.  5,  alla  modifica  del 
programma triennale dei Lavori Pubblici perché abbiamo ricevuto un finanziamento di 120 mila 
euro  dalla  Regione  Emilia-Romagna  per  implementare  l’edificio  del  COC,  per  mettere  a 
disposizione  più  spazio  alla  Protezione  Civile  e  mi  preme  in  questo  momento  ringraziare 
particolarmente in primis la Regione Emilia Romagna, l’Assessore Gazzolo, la Protezione Civile 
Regionale  per  aver  individuato,  per  i  motivi  che  probabilmente  dicevamo  prima  il  fatto  che 
Vigarano sia  il  Comune con il  più  basso rischio idrogeologico,  il  nostro  Comune per  investire 
ulteriori risorse ed in particolar modo vorrei ringraziare il nuovo assessore alla Protezione Civile 
Agnese De Michele che si è prodigata per perorare la nostra causa ed ha ottenuto con successo 
questo obiettivo. 
Ringraziamo  davvero  tutti  coloro  che  hanno  permesso  di  ottenere  questa  importante  mole  di 
risorse. 
L’ultima variazione al bilancio non fa altro che aggiungere questa voce nel nostro bilancio. 

Il Consigliere Zanella  - Dichiarazione di voto  punto 4 e 5  - Vedo nella delibera ci sono 120 mila 
euro per la sede del COC. Li vedo, vedo anche altre voci tra minori entrate, minori spese, diciamo 
che attengono più al bilancio. Vedo che c’è la vendita delle azioni di Hera Comm.
Su questo punto c’è una parte che riguarda più specificatamente il bilancio però siamo d’accordo 
ovviamente,  e  benedetta  la  Protezione  Civile,  sull’ampliamento  della  sede  del  COC,  quindi 
cercando di fare pari e patta possiamo preannunciare un voto di astensione su questo punto per 
poi  ovviamente  votare  a  favore  il  prossimo.  Così  faccio  già  dichiarazione  di  voto  anche  sul 
prossimo punto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 25.3.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 25.3.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

- con deliberazione di G.C. n. 23 in data 25.3.2019 ad oggetto “Assegnazione delle risorse 
dei Responsabili dei Settori – Approvazione PEG 2019 Piano della Performance” con la quale la 
Giunta comunale ha assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui 
all’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000, i capitoli di spesa del bilancio 2019;

- con  deliberazione C.C.  n.  30 del  6.06.2019,  avente  ad oggetto:  “Bilancio  di  previsione 
2019/2021: variazione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del Tuel – Ratifica DCG n. 
31 del 17.04.2019 da parte del Consiglio Comunale” sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione;

copia informatica per consultazione



- con  deliberazione  C.C.  n.  31  del  6.6.2019,  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  previsione 
2019/2021: variazione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del Tuel – Ratifica DCG n. 
51 del 24.05.2019 da parte del Consiglio Comunale” sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione;

- con deliberazione C.C. n. 39 del 6.8.2019, avente ad oggetto: “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000” sono state apportate variazioni al bilancio di previsione;

- con deliberazione C.C. n. 60 del 24.09.2019, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione  2019-2021  annualità  2019  (art.  175  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000).  IV 
provvedimento” sono state apportare variazioni al bilancio di previsione;

- con deliberazione C.C. n. 62 del 14.11.2019 avente ad oggetto: “Variazione di bilancio di 
previsione  2019/2021:  annualità  2019  (art.  175,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  267/2000).  V 
provvedimento” sono state apportate variazioni al bilancio di previsione;

Considerato  che  l’attività  gestionale  ha  comportato  la  necessità  di  ridefinire  anche  altri 
stanziamenti a suo tempo deliberati per consentire l’attivazione e la contabilizzazione di fatti  di 
gestione allora  non  previsti  o  alla  rimodulazione di  altri  individuati  in  precedenza  e,  pertanto, 
occorre procedere ad altri adeguamenti del bilancio, rispetto a quelli sopra indicati, come riscontrati 
complessivamente nell’allegato A), che genericamente si riassumono come segue limitatamente:

- Maggiori entrate relative in particolare a iscrizioni a ruolo di sanzioni al CDS € 150.000,00, 
recesso da HeraComm approvato con delibera n. 66 del  14 novembre u.s.  per € 100.569,96, 
adeguamento di alcuni maggiori stanziamenti di entrate correnti senza vincolo di destinazioni già 
accertati e incassati, contributi non fiscalizzati da federalismo municipale per € 53.302,87;
- Minori entrate correnti per riduzioni della previsione sui proventi da sanzioni al codice della 
strada per  €  294.926,40 e riduzione della spettanza del fondo solidarietà per € 19.802,90;
- Minori spese correnti per un importo di € 107.683,02;
- Le risorse disponibili derivanti dalle maggiori entrate e dalle minori spese sono stanziate 
per  finanziare  maggiori  spese in  particolare  per  il  servizio  di  pre-post  scuola  e  per  le  mense 
scolastiche,  per  il  pagamento  di  utenze  e  altri  piccoli  adeguamenti  di  importo  minore  e  per 
integrazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per € 60.000,00;
- Aumenti e riduzioni di stanziamenti di spesa, sia corrente che in conto capitale,  finanziati in 
tutto o in parte da entrate vincolate: contributo regionale per progetto di Conciliazione Vita Lavoro 
per € 18.704,00, contributo Ministeriale per lavori antincedio scuola Galilei e palestra Pasolini per 
un totale di € 80.000,00, sull’annualità 2020 contributo regionale per ampliamento della sede del 
centro Operativo comunale COC per € 120.000,00;
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede,  ai  commi  1  e  2,  che  il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni,  in  termini  di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi  
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;

copia informatica per consultazione



Considerato altresì, nei casi in cui le variazioni di cassa dipendono direttamente dalle variazioni di 
competenza, si ritiene possibile, in ragione dell’economicità dell’attività amministrativa (art. 1 della 
Legge n. 241-1990), che lo stesso organo che ha approvato la variazione di competenza possa 
anche variare, per conseguenza diretta, le dotazioni di cassa;

VISTO  la  variazione  di  cui  all’  allegato  A)  al  presente  deliberato,  del  quale  costituisce  parte 
integrante  e sostanziale,  dando atto  che dette  variazioni  si  possono riassumere nel  seguente 
prospetto:

DESCRIZIONE 2019 2020 2021

MAGGIORI ENTRATE           418.001,63 
          120.000,

00  
MINORI ENTRATE           314.729,30   
UTILIZZO AVANZO    
 TOT. VARIAZ. 
ENTRATA 

          103.272,
33 

          120.0
00,00 

  
-   

MAGGIORI SPESE           244.663,35 
          136.000,

00  

MINORI SPESE           141.391,02 
             16.00

0,00  

DISAVANZO
                            

-   
  

-   
  

-   
TOT. VARIZ. 
SPESE

          103.272,
33 

          120.0
00,00 

  
-   

Atteso che, con detto provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2019-2021, vengono 
garantiti e salvaguardati gli equilibri di bilancio, come da prospetto allegato B) alla presente;

Dato atto che l’articolo 1, commi da 819 a 826, della  Legge 145/2018, sanciscono il definitivo 
superamento del vincolo di finanza pubblica in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole 
finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali e 
pertanto ai sensi l’articolo 1, comma 821, della  Legge 145/2018, gli enti locali si considerano in  
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo;

ACQUISITI  il  parere favorevole, da parte del Responsabile del Settore finanziario,  espresso ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  ai  sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera ) del d.Lgs. n. 267/2000, verbale n. 24 del 26.11.19  che si allega 
alla presente all. C);

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente;

copia informatica per consultazione



VISTO il D. lgs.118 del 23/6/2011 ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli art. 1 e 2 della legge 5/5/2009 n.42 così come modificato del D.lgs. 126 del 10/8/2014;

Con voti favorevoli n. 8 ed astenuti n. 3 (consiglieri di opposizione Zanella, Balestra, Bergamini) 
espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) i provvedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021, per l’ 
annualità 2019 in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) al presente 
deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette variazioni si 
possono riassumere nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE 2019 2020 2021

MAGGIORI ENTRATE           418.001,63 
          120.000,

00  
MINORI ENTRATE           314.729,30   
UTILIZZO AVANZO    
 TOT. VARIAZ. 
ENTRATA 

          103.272,
33 

          120.0
00,00 

  
-   

MAGGIORI SPESE           244.663,35 
          136.000,

00  

MINORI SPESE           141.391,02 
             16.00

0,00  

DISAVANZO
                            

-   
  

-   
  

-   
TOT. VARIAZ. 
SPESE

          103.272,
33 

          120.0
00,00 

  
-   

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la  
presente variazione risultano rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti allegato B);

3) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui  
all’ art. 49 del D.Lgs. vo n. 267/2000, i quali si allegano al presente atto e ne fanno parte integrante 
e sostanziale;

4) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell’art. 175
– comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

5) di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

copia informatica per consultazione



6) Con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 8 ed astenuti n. 3 
(consiglieri di opposizione Zanella, Balestra, Bergamini) la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – del D. Lgs.vo n. 267/2000, stante 
l’ urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

D.ssa PARON BARBARA Dr. MUSCO ANTONINO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

Provincia di Ferrara 

IL REVISORE UNICO 

Verbale n. 24 del 26/11/2019 

Oggetto: ULTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. 

L'Organo di Revisione, nella persona della Dott.ssa Grazia Zeppa, nominata con deliberazione 
consiliare n. 34 del 26/07/2018, con decorrenza 31/07/2018; 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 
sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale avente ad oggetto "ULTIMA VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021", ricevuta per posta elettronica in data 25/11/2019 
unitamente agli allegati e alla ulteriore documentazione richiesta a supporto; 

Visti 

• il D.Lgs.n.267/2000; 

• il D.Lgs.n.118/2011, come modificato dal D.Lgs.n.126/2014; 

l'articolo 175 del D.Lgs.n.267/2000, che dispone "Il bilancio di previsione finanziario può 
subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 
relativa alle entrate, che nella parte seconda relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater". Le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno  

55, 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 18 del 25/03/2019 ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 25/03/2019 ha approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021 e i documenti allegati; 

Esaminata la richiamata proposta di deliberazione consiliare, unitamente agli allegati, avente ad 
oggetto variazioni al bilancio 2019-2021, i cui effetti nelle annualità 2019 e 2020 sono così 
riassunti: 

1 

Comune di Vigarano Mainarda - Prot. n. 15122 del 27/11/2019 copia informatica per consultazione



2019 euro euro 

Parte corrente 

Maggiori entrate 234.848,67 

Minori entrate -314.729,30 

Totale entrate -79.880,63 

Maggiori spese (titoli 1 + 4) 147.849,60 

Minori spese -107.683,02 

Totale spese 40.166,58 

Equilibrio di parte corrente -120.047,21 

Parte capitale 

Maggiori entrate 183.152,96 

Minori entrate 0,00 

Totale entrate 183.152,96 

Maggiori spese 96.813,75 

Minori spese -33.708,00 

Totale spese 63.105,75 

Equilibrio di parte capitale 120.047,21 

Differenza 0,00 

2020 euro euro 

Parte corrente 

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Totale entrate 0,00 

Maggiori spese 16.000,00 

Minori spese -16.000,00 

Totale spese 0,00 

Equilibrio di parte corrente 0,00 

Parte capitale 

Maggiori entrate 120.000,00 

Minori entrate 0,00 

Totale entrate 120.000,00 

Maggiori spese 0,00 

Minori spese 120.000,00 

Totale spese 120.000,00 

Equi I i bri o di parte capitale 0,00 

Differenza 0,00 

Verificata la congruità delle variazioni proposte; 

Rilevato che con la variazione proposta: 

• 	sono rispettati e salvaguardati il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente 
ordinamento contabile, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 193, comma 1 del 
D.Lgs.267/2000; 

Comune di Vigarano Mainarda - Prot. n. 15122 del 27/11/2019 copia informatica per consultazione



• è mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge 145/2018; 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli articoli 49 -
1° comma - e 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 239, comma 1, lett. b); 

Tutto quanto premesso, 

esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto "ULTIMA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021". 

26 novembre 2019 

Firma digitale 
	

Il Revisore Unico 

Dott.ssa Grazia Zeppa 

Comune di Vigarano Mainarda - Prot. n. 15122 del 27/11/2019 
copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 564/2019 dell’unità proponente  SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto:  ULTIMA 

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2019/2021. si  esprime  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 25/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBIERI MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 564/2019 dell’unità proponente  SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto:  ULTIMA 

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2019/2021. si  esprime  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 25/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBIERI MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 564/2019 dell’unità proponente  SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto:  ULTIMA 

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2019/2021. si  esprime  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 25/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(BARBIERI MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


